

MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
 Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
 Período: Janeiro / Fevereiro - 2014

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		1º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	14.931.900,00	14.931.900,00	2.547.736,78	2.907.935,49	2.547.736,78	2.907.935,49	12.023.964,51
Receita Tributária	695.100,00	695.100,00	90.099,94	68.443,76	90.099,94	68.443,76	626.656,24
Impostos	530.600,00	530.600,00	75.099,96	65.378,18	75.099,96	65.378,18	465.221,82
IPTU	80.000,00	80.000,00	0,00	13,38	0,00	13,38	79.986,62
ISSQN	80.000,00	80.000,00	13.333,32	5.069,60	13.333,32	5.069,60	74.930,40
ITBI	115.000,00	115.000,00	19.166,66	14.065,67	19.166,66	14.065,67	100.934,33
IRRF	255.600,00	255.600,00	42.599,98	46.229,53	42.599,98	46.229,53	209.370,47
Taxas	164.500,00	164.500,00	14.999,98	3.065,58	14.999,98	3.065,58	161.434,42
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	300.000,00	300.000,00	46.153,84	54.807,36	46.153,84	54.807,36	245.192,64
Receita Patrimonial	1.036.100,00	1.036.100,00	166.016,54	181.613,89	166.016,54	181.613,89	854.486,11
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	12.565.200,00	12.565.200,00	2.189.549,88	2.614.588,36	2.189.549,88	2.614.588,36	9.950.611,64
Convênios	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
Demais Transferências Correntes	12.485.200,00	12.485.200,00	2.189.549,88	2.614.588,36	2.189.549,88	2.614.588,36	9.870.611,64
Outras Receitas Correntes	335.500,00	335.500,00	55.916,58	21.236,16	55.916,58	21.236,16	314.263,84
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	32.754,04	0,00	32.754,04	-32.754,04
RECEITAS DE CAPITAL (B)	31.000,00	31.000,00	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00	-14.000,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.000,00	1.000,00	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00	-44.000,00
Convênios	1.000,00	1.000,00	0,00	42.000,00	0,00	42.000,00	-41.000,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	3.000,00	-3.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deducões para Formacao do FUNDEB (C)	1.962.900,00	1.962.900,00	347.483,32	405.720,39	347.483,32	405.720,39	1.557.179,61
Receitas Intra - orçamentárias (D)	500.000,00	500.000,00	76.923,06	91.396,10	76.923,06	91.396,10	408.603,90
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	13.500.000,00	13.500.000,00	2.277.176,52	2.638.611,20	2.277.176,52	2.638.611,20	10.861.388,80

DESPESAS	Dotação Anual		1º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	10.937.785,00	11.032.003,70	3.227.251,57	1.524.534,00	3.227.251,57	1.524.534,00	7.804.752,13
Pessoal e Encargos	6.554.311,00	6.416.587,00	899.349,38	885.318,46	899.349,38	885.318,46	5.517.237,62
Juros e Encargos da Dívida	25.000,00	25.000,00	2.335,71	2.335,71	2.335,71	2.335,71	22.664,29
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	4.358.474,00	4.590.416,70	2.325.566,48	636.879,83	2.325.566,48	636.879,83	2.264.850,22
DESPESAS DE CAPITAL (F)	592.215,00	2.088.725,38	117.322,60	51.412,25	117.322,60	51.412,25	1.971.402,78
Investimentos	357.215,00	1.853.725,38	77.409,35	11.499,00	77.409,35	11.499,00	1.776.316,03
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida Interna	235.000,00	235.000,00	39.913,25	39.913,25	39.913,25	39.913,25	195.086,75
Amortizacao da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	1.470.000,00	1.470.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.470.000,00
Despesas Intra - orçamentárias (G)	500.000,00	498.500,00	70.222,15	54.776,68	70.222,15	54.776,68	428.277,85
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	13.500.000,00	15.089.229,08	3.414.796,32	1.630.722,93	3.414.796,32	1.630.722,93	11.674.432,76

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	1º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	1.007.888,27	0,00	1.007.888,27	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	0,00	776.185,12	0,00	776.185,12

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	ERCILIO CONFORT LORENA	
Contador	NILTON FERNANDES FERREIRA	074712/O-4
Controle Interno	ISABEL CRISTINA MENDES	